
 

 

PORTARIA Nº 0937, de 14 de junho de 2017. 
 

 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE PESSOAL/EQUIPE TÉCNICA 

PARA ATUAR NO PROJETO UNIVERSIDADE PARA TODOS - 2017 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n° 073/2017, 

alterado pela Portaria n° 0847/2017, publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais do Estado 

(D.O.E) de 26/05 e 01/06/2017, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo de pessoal/ 

equipe técnica para atuar no Projeto Universidade para Todos no ano de 2017, nos Campi de 

Itapetinga, Jequié e Vitória da Conquista, de acordo com a relação constante do Anexo Único desta 

Portaria. 

 

Parágrafo Único - O referido Anexo, com a relação dos candidatos 

classificados, encontra-se disponível no site da UESB (www.uesb.br), que se torna parte integrante da 

presente Portaria. 

 

Art. 2º - O candidato que se julgar insatisfeito poderá, até o dia 19/06/2017, 

apresentar recurso, junto à Secretaria do Projeto Universidade para Todos, localizada no Centro de 

Aperfeiçoamento Profissional - CAP, observando o subitem 6.6. do Edital n°. 073/2017. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 

 

http://www.uesb.brr/


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0937 / 2017 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE PESSOAL/EQUIPE TÉCNICA PARA ATUAR NO 

PROJETO UNIVERSIDADE PARA TODOS - 2017 (EDITAL Nº 073/2017) 

 
FUNÇÃO/ÁREA DE CONHECIMENTO:  

Professor Especialista / Linguagem (Língua Portuguesa e Redação)  

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

VAGAS: 01 CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS: 04 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADO  

MARCELLE BITENCOURT XAVIER ALMEIDA 1º 

SUPLENTES  

GEISA DE ANDRADE BATISTA 2º 

DANILO SOBRAL DE SOUZA 3º 

BRENA BATISTA CAIRES 4º 

 

FUNÇÃO/ÁREA DE CONHECIMENTO:  

Professor Especialista / Linguagem (Língua Portuguesa e Redação) 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

VAGAS: 01 CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS: 01 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADO  

MARIA AFONSINA FERREIRA MATOS 1ª 

 

FUNÇÃO/ÁREA DE CONHECIMENTO:  

Professor Especialista / Linguagem (Língua Portuguesa e Redação) 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

VAGAS: 01 CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS: 02 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADO  

FERNANDA GISELLE MORAES DO VALE CESTARI 1º 

SUPLENTES  

WERMERSOM MEIRA SILVA 2º 

 

FUNÇÃO/ÁREA DE CONHECIMENTO:  

Professor Especialista / Matemática e Ciências da Natureza (Física) 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

VAGAS: 01 CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS: 03 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADO  

JÚLIO CÉSAR DOS REIS 1º 

SUPLENTES  

SIMARA SANTOS CAMPOS 2º 

ÉBANO HENRIQUE DA SILVA RIZÉRIO 3º 

 

FUNÇÃO/ÁREA DE CONHECIMENTO: 

Professor Especialista / Matemática e Ciências da Natureza (Física) 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

VAGAS: 01 CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS: 04 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADO  

SULENE ALVES DE ARAÚJO 1º 

SUPLENTES  

ROBSON HEBRAICO CIPRIANO MANIÇOBA 2º 

SAULO CORREIA PEIXOTO 3º 

JOSÉ EDUARDO JESUS DA SILVA 4º 

 



FUNÇÃO/ÁREA DE CONHECIMENTO:  

Professor Especialista / Matemática e Ciências da Natureza (Física) 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

VAGAS: 01 CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS:  01 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADO  

FLORENE TACIANA VERIATO 1º 

 

FUNÇÃO/ÁREA DE CONHECIMENTO:  

Professor Especialista / Ciências da Natureza (Química e Biologia) 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

VAGAS: 01 CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS:  04 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADO  

CARLOS ALBERTO ANDRADE FREITAS 1º 

SUPLENTES  

ALCEBÍADES REBOUÇAS SÃO JOSÉ 2º 

JUSSIARA BARROS OLIVEIRA 3º 

ADALBERTO BRITO DE NOVAES 4º 

 

FUNÇÃO/ÁREA DE CONHECIMENTO:  

Professor Especialista / Ciências da Natureza (Química e Biologia) 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

VAGAS: 01 CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS: 03 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADO  

CLAÚDIO LÚCIO FERNANDES AMARAL 1º 

SUPLENTES  

MARCELO EÇA ROCHA 2º 

ROSANE MOURA AGUIAR 3º 

 

FUNÇÃO/ÁREA DE CONHECIMENTO:  

Professor Especialista / Ciências da Natureza (Química e Biologia) 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

VAGAS: 01 CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS: 05 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADO  

FABIO WELLINGTON ANDRADE DE JESUS 1º 

SUPLENTES  

CRISTIANE LEAL DOS SANTOS CRUZ 2º 

GERALDO TRINDADE JUNIOR 3º 

ROSILENE VENTURA DE SOUZA 4º 

ERNANI LACERDA DE OLIVEIRA NETO 5º 

 

FUNÇÃO/ÁREA DE CONHECIMENTO:  

Professor Especialista / Ciências Humanas (História e Geografia) 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

VAGAS: 01 CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS: 03 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADO  

RONAN SOARES DOS SANTOS 1º 

SUPLENTES  

MARCELO NOGUEIRA MACHADO 2º 

ELENI CARVALHO DOS SANTOS 3º 

 



 
FUNÇÃO/ÁREA DE CONHECIMENTO:  

Professor Especialista / Ciências Humanas (História e Geografia) 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

VAGAS: 01 CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS: 02 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADO  

LUCIANO CHAVES SAMPAIO 1º 

SUPLENTE  

DANIEL DE MELO SILVA 2º 

 

FUNÇÃO/ÁREA DE CONHECIMENTO:  

Professor Especialista / Ciências Humanas (História e Geografia) 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

VAGAS: 01 CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS:  04 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADO  

DAYSY LARAYNE MORAES DE ASSIS 1º 

SUPLENTES  

LETICIA SANTOS AZEVEDO 2º 

ADRIANA OLIVEIRA DE SOUZA SILVA 3º 

LUCIMAR GRACIA FERREIRA 4º 

 

FUNÇÃO/ÁREA DE CONHECIMENTO:  

Professor Especialista / Linguagem (Inglês ou Espanhol) e Literatura 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

VAGAS: 01 CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS: 01 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADO  

ILANA TEIXEIRA BONFIM MEIRA 1ª 

 

FUNÇÃO/ÁREA DE CONHECIMENTO:  

Professor Especialista / Linguagem (Inglês ou Espanhol) e Literatura 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

VAGAS: 01 CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS: 01 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADO  

NAIARA SILVA DOS SANTOS 1ª 

 

FUNÇÃO/ÁREA DE CONHECIMENTO:  

Professor Especialista / Linguagem (Inglês ou Espanhol) e Literatura 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

VAGAS: 01 CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS: 02 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADO  

CRISTIANE PATRÍCIA DE OLIVEIRA 1º 

SUPLENTE  

JOANE RAQUEL FERREIRA ALVES DE ALMEIDA 2º 

 

FUNÇÃO: GESTOR DE PÓLO 

CAMPUS DE VITORIA DA CONQUISTA 

VAGAS: 06 CONVOCADOS: 06 CLASSIFICADOS: 13 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADOS  

WILSON MOURA SILVA FILHO 1º 

DANIEL CARDOSO ALVES 2º 

MAURO DOS SANTOS CARVALHO 3º 

NADIR BLATT 4º 



GLEIDE DE FÁTIMA AGUIAR SILVA 5º 

NAIR CRISTINA MACHADO LOPES ASSUNÇÃO 6º 

SUPLENTES  

ZILDA ANGÉLICA BRITO OLIVEIRA 7º 

ALLEN KRYSTHIANO SARAIVA FIGUEIREDO 8º  

MARY ANNE ASSIS LOPES DE OLIVEIRA 9º 

MARIA DAS GRAÇAS DIAS DA SILVEIRA 10º 

RAILDA RODRIGUES DE LIMA 11ª 

CÁSSIO MARCÍLIO MATOS SANTOS 12º 

LEANDRO SANTOS COUTO 13º 

 

FUNÇÃO: GESTOR DE PÓLO 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

VAGAS: 01 CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS: 02 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADO  

ALMENIZIO SILVA DE CARVALHO 1º 

SUPLENTE  

IVANILDA LOPES BRITO 2º 

 

FUNÇÃO: GESTOR DE PÓLO 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

VAGAS: 01 CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS: 02 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADO  

AROLDO BRANDÃO DE OLIVEIRA 1º 

SUPLENTE  

CARLOS ALBERTO SANTANA DE OLIVEIRA 2º 

 

FUNÇÃO: SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

VAGAS: 06 CONVOCADO: 06 CLASSIFICADOS: 14 

CANDIDATO CH CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADOS   

JAQUELINE BARRETO SANTOS D'ESQUIVEL 20h 1º 

VIVIANE CHAVES DE OLIVEIRA 20h 2º 

DARLANE AMORIM VIEIRA 20h 3º 

SAMARA SOARES SANTOS 20h 4º 

MARCELA CARVALHO CAMPOS 20h 5º 

ROBERTA DE SOUZA SANTOS 20h 6º 

SUPLENTES   

ALVINA AMARAL LEITE DA SILVA 20h 7º  

LILIANA SOUZA AZEVEDO 20h 8º 

DRAYTON SAMPAIO LIRA 20h 9º 

NEUMA GONÇALVES BARBOSA DE LIMA 20h 10º 

FRANCINY DESQUIVEL DUTRA 20h 11º 

PALOMA ALMEIDA SILVA 20h 12º 

ANDRESSA OTONE SAMPAIO 20h 13º 

BRUNA MORAIS LAPA 20h 14º 

 

FUNÇÃO: SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO 

CAMPUS DE JEQUIÉ  

VAGAS: 02 CONVOCADOS: 02 CLASSIFICADOS: 02 

CANDIDATO CH CLASSIFICAÇÃO 



CONVOCADOS   

AILTON BARROS BRITO 20h 1º 

TALITA COSTA SANTANA 20h 2º 

 

FUNÇÃO: SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO 

CAMPUS DE ITAPETINGA  

VAGAS: 02 CONVOCADO: 02 CLASSIFICADOS: 04 

CANDIDATO CH CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADOS   

JOLÚCIA SANTOS DE JESUS 20h 1º 

TATYANA DE AQUINO MOURA DE CARVALHO 20h 2º 

SUPLENTES   

ANA PAULA DE JESUS OLIVEIRA ROCHA 20h 3º 

BRENDA SALES GONÇALVES 20h 4º 

 

FUNÇÃO: SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

VAGAS: 02 CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS: 02 

CANDIDATO CH CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADO   

MARCOS VINÍCIUS MOREIRA F. DE OLIVEIRA 40h 1º 

SUPLENTE   

LUMA DUTRA BRITO 40h 2º 

 

FUNÇÃO: SECRETÁRIO DE APOIO ESCOLAR/SUPORTE PEDAGÓGICO 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

VAGAS: 07 CONVOCADO: 07 CLASSIFICADOS: 12 

CANDIDATO TURNO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADOS   

ALCESTE SILVA BOMFIM Noturno 1º 

TAYRONE CAMPOS DE OLIVEIRA Noturno 2º 

MURILO DESQUIVEL JANDIROBA AMORIM Noturno 3º 

ÂNGELA MARIA ANDRADE FERNANDES Noturno 4º 

LISS TAUANE BARRETO GOMES Noturno 5º 

ALANA MUNIZ FREITAS DE OLIVEIRA Noturno 6º 

ELENICE VENTURA SANTANA Noturno 7º 

SUPLENTES   

GRACIONE RIBEIRO OLIVEIRA DE CARVALHO Noturno 8º 

CARLOS RODRIGO SANTOS SILVA Noturno 9º 

GÉSSICA ARAGÃO CAMPOS  Noturno 10º 

JOICY FIGUEIREDO QUEIROZ CUNHA Vespertino 11º 

BETÂNIA DA SILVA RAMOS  Noturno 12º 

 

FUNÇÃO: SECRETÁRIO DE APOIO ESCOLAR/SUPORTE PEDAGÓGICO 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

VAGAS: 05 CONVOCADO: 05 CLASSIFICADOS: 06 

CANDIDATO TURNO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADOS   

LEONARDO MENDES Noturno 1º 

RAFAEL SANTOS PEREIRA Noturno 2º 

MARIO SOUZA NASCIMENTO Noturno 3º 

RAISSA BRITO TEIXEIRA Noturno 4º 

ROQUELINA SANTANA Noturno 5º 

SUPLENTES   



ROSANGELA PEREIRA Noturno 6º 

  

FUNÇÃO: SECRETÁRIO DE APOIO ESCOLAR/SUPORTE PEDAGÓGICO 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

VAGAS: 03 CONVOCADO: 03 CLASSIFICADOS: 09 

CANDIDATO TURNO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADOS   

RABI RESEDA Vespertino 1º 

JEFFERSON FERRAZ ANDRADE Noturno 2º 

MARTA LORENA LIMA BRITO Noturno 3º 

SUPLENTES   

JAIME FERREIRA SILVA Noturno 4º 

ALDAIR SANTOS MORAIS Noturno 5º 

STHEFANE FERRAZ TAVARES ANDRADE Vespertino 6º 

GABRIEL DE SOUSA PAIVA Noturno 7º 

JOANA CRISTINA BRITO ANDRADE FERNANDES Vespertino 8º 

TATIANE MOTA VIEIRA Noturno 9º 

 

FUNÇÃO: COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA/FINANCEIRA 

CAMPUS DE VITÓRIA DA 

CONQUISTA, JEQUIÉ E 

ITAPETINGA 

CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS: 02 

VAGAS: 01 CLASSIFICAÇÃO 

CANDIDATO  

CONVOCADO 1º 

ROSÂNGELA CARDOSO AMARAL  

SUPLENTE 2º 

AGNALDO SEBASTIÃO TOLEDO VELASQUEZ  

 

FUNÇÃO: COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA, JEQUIÉ E ITAPETINGA 

VAGAS: 01 CONVOCADO: 01 CLASSIFICADOS: 01 

CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

CONVOCADO  

SHEILA CRISTINA FURTADO SALES 1º 

 


